pristinos, fodit et novos. At rursus movent iurgium et rixas Philistei, neque tamen ille desinit fodere. Nec his temporibus omnino desunt Philistei, quibus terra gravior est vitalibus fontium scatebris; quippe ii qui terrena sapiunt et ad terrenos affectus detorquent doctrinam Evangelicam, quam cogunt humanae servire ambitioni, cogunt lucris turpibus et tyrannidi suae obsecundare. Quod si quis Isaac aut si quis ex huius familia foderit repereritque venam aliquam puram, protinus obstrepunt ac reclamant, intelligentes eam venam offecturam lucris, offecturam ambitioni, etiamsi pro Christi gloria faciat. Mox terram iniiciunt, et corrupta interpretatione venam obturant, fossorem depellunt, aut ita certe luto sordibusque conspurcant aquam ut qui inde biberit, plus hauriat limi sordiumque quam liquoris. Nolunt sitiennes iustitiam de puro latice bibere, sed adducunt eos ad suas cisternas contritas, quae rudera habent, aquam non habent. Sed tamen non oportet germanos pueros Isaac, hoc est veros Christi cultores, ab hoc labore defatigari. Nam inter hos quoque volunt haberi qui terram ingerunt Evangelicis fontibus, adeo ut inter Christianos iam minime tutum sit Christum pure docere. Tantum invaluerunt Philistei, pro terra belligerantes, pro coelestibus terrena, pro divinis humana praedicantes; hoc est non ea quae faciunt ad Christi gloriam sed quae ad illorum quaestum qui

ripristinato quelli vecchi, ne scavò anche di nuovi. Ma di nuovo i Filistei scatenavano alterchi e litigi, ed egli tuttavia non smetteva di scavare.

E nemmeno in questi tempi siamo del tutto privi dei Filistei, cui la terra è più grata di sorgenti vitali di acqua; proprio loro che gustano le cose terrene e deformano la dottrina evangelica piegandola agli affetti mondani, costringendola a servire l'umana ambizione e obbligandola ad assecondare i turpi profitti e la loro tirannia. E se un qualche Isacco o qualcuno della sua famiglia avrà scavato e avrà trovato qualche vena pura, immediatamente si mettono a schiamazzare e a protestare comprendendo che quella vena, anche se opera per la gloria di Cristo, farà ostacolo al lucro e all'ambizione. Subito si introducono nella terra, e otturano la vena con una spiegazione ampollosa, mandano via lo scavatore o almeno di certo lordano l'acqua con fango e sudiciume in modo tale che chi vi berrà, attinga più limo e lordure che liquido. Non vogliono che gli assetati bevano la giustizia dall'acqua pura, bensì li conducono alle loro cisterne²⁹ consumate, che hanno ruderi, ma non l'acqua. Tuttavia non è necessario che i fratelli genuini di Isacco, vale a dire i veri cultori di Cristo, si stanchino in questa fatica. Infatti quelli vogliono considerare nel loro novero quanti gettano la terra sulle fonti evangeliche, a tal punto che ormai non è per nulla sicuro tra i cristiani insegnare puramente Cristo. Molto si sono affermati i Filistei che si fanno la guerra per la terra e predicano le cose terrene al posto di quelle celesti e le cose umane al posto di quelle divine; vale a dire, non fanno le cose per la gloria di Cristo, ma per il loro guadagno, ottenendo

condonationes, qui compositiones, qui dispensationes similesque cauponationes redimunt. Idque faciunt hoc periculosius quod suis cupiditatibus magnorum principum, summi Pontificis, atque ipsius etiam Christi titulos praetexunt. Atqui nemo verius summi Pontificis agit negotium quam qui coelestem Christi philosophiam pure tradit, cuius ille primus est doctor. Nemo de principibus melius meretur quam qui dat operam ut populi res quam maxime floreat et quam minima tyrannide premantur.

Sed reclamabit hic aliquis e scholarum agminibus: «Facile est cuivis in genere praecipere quid sequendum, quid fugiendum; at quid interim respondebitur iis qui de tot eventis, de tot casibus consulunt?». Primum, plures sunt rerum humanarum species quam ut ad singulas possint haberi certa responsa. Deinde, tanta est circumstantiarum varietas ut nisi his cognitis ne possit quidem certum responderi. Postremo, haud scio an isti certum habeant quod respondeant, praesertim cum de plerisque inter se dissentiant. Et qui in hoc genere cordatiores sunt, non ita respondere solent, «Hoc facies, hoc fugies», sed «Hoc tutius est mea sententia, hoc arbitror tolerabile». Quod si nobis adsit simplex ac lucidus ille oculus ex Evangelio, si domus animi purae fidei lucernam habeat candelabro impositam, facile minuta ista ceu nebulae discutientur. Si adsit Christianae charitatis regula,

chi donazioni, chi disposizioni, chi distribuzioni e simili affaracci da osteria³⁰. E fanno questo anche più pericolosamente poiché per le loro bramosie tessono le lodi dei grandi principi, del sommo Pontefice e anche dello stesso Cristo. Nessuno, però, esegue più veramente l'ufficio di sommo Pontefice quanto colui che comunica in modo puro la celeste filosofia di Cristo, della quale egli è il primo dottore. Nessuno dei principi è più meritevole di colui che dà il proprio sforzo per far sì che le cose del popolo fioriscano il più possibile e quanto meno siano schiacciate dalla tirannide.

Ma a questo punto qualcuno proveniente dalle schiere degli scolastici reclamerà: «Generalmente è facile insegnare a ognuno cosa bisogna seguire e cosa bisogna fuggire; ma intanto cosa si risponderà a coloro che provvedono a tanti eventi e a tanti casi?». Anzitutto, le specie delle cose umane sono più numerose di quanto si possano avere risposte sicure per le singole questioni. Poi, è tanta la varietà delle circostanze che, se non sono conosciute, non è possibile dare una risposta certa. Infine, non so se costoro abbiano qualcosa di sicuro da rispondere, in modo particolare quando sulla maggior parte delle cose entrano in conflitto tra loro. Quelli che in questo genere sono più prudenti, non sono soliti rispondere così: «Fai questo, fuggi quello», ma «Secondo me questo è più sicuro, penso che quello sia passabile». Giacché se dentro di noi è presente quel semplice e lucido occhio di cui fa menzione il Vangelo³¹, se la casa ha la lucerna di una pura fede dell'animo posta sul candelabro, facilmente tutte queste minuzie si dissiperanno come nebbie. Se è presente la regola della carità cristia-

ad hanc omnia facile exaequabuntur. At quid facias cum haec regula pugnabit cum his quae sunt publico seculorum usu recepta, quaeque principum legibus sancita? Nam et hoc non raro usu venit. Ne damnaris quod pro suo officio gerunt principes. At rursum, noli contaminare coelestem illam Christi philosophiam humanis decretis. Maneat Christus id quod est, centrum, ambientibus circulis aliquot. Noli scopum suo movere loco. Qui proximi Christo sunt, sacerdotes, episcopi, cardinales, pontifices, et quorum est sequi Agnum quocumque ierit, purissimam illam partem amplectantur, et quoad licet in proximos transfundant. Secundus circulus habeat principes prophanos, quorum arma legesque suo quodam modo Christo serviunt; sive dum iustis bellis profligant hostem publicamque tuentur tranquillitatem, sive dum legitimis suppliciis coercent facinorosos. Et tamen quoniam necessario versantur in his rebus quae cum infima fece terrae quaeque cum mundi negociis coniunctae sunt, periculum est ne prolabantur longius; ne bellum non pro re publica sed pro sua libidine gerant; ne iusticiae praetextu sevant et in eos quos clementia sanare poterat; ne titulo dominii populum expilent quorum res tueri debuerant.

Porro, ut Christus velut ignis aeterni fons sacerdotum ordinem proxime ad se trahit ac velut igneos reddit, puros ab omni terrenae fecis contagio:

na, facilmente tutte le cose verranno valutate sulla base di essa. Ma cosa farai quando questa regola contrasterà con ciò che è accolto nell'uso comune dei secoli e che è stato stabilito dalle leggi dei principi? Difatti anche questo capita non di rado nella consuetudine. Non condannare le azioni che i principi svolgono per il loro ufficio. Ma anche non contaminare quella celeste filosofia di Cristo con i decreti umani. Cristo rimanga ciò che è, il centro in alcuni ambienti circolari. Non smuovere lo scopo dalla sua sede. Quanti sono più prossimi a Cristo, sacerdoti, vescovi, cardinali, pontefici, e coloro il cui compito è quello di seguire l'Agnello dovunque vada³², abbraccino quella purissima parte e la trasmettano nel prossimo nei limiti delle possibilità. Il secondo cerchio comprenda i principi profani, le cui armi e leggi sono al servizio, a loro modo, di Cristo: sia quando con giuste guerre abbattano il nemico e custodiscono la quiete pubblica, sia quando con giusti supplizi castigano i facinorosi. E tuttavia, siccome per necessità si trovano in quelle situazioni, che sono connesse con l'infima feccia della terra e con le occupazioni del mondo, vi è il pericolo che scivolino più lontano, che conducano la guerra non per il bene della repubblica ma per quello del loro capriccio; che, prendendo come pretesto la giustizia, non asserviscano anche quanti avrebbero potuto essere salvati dalla clemenza; che, a nome del loro diritto di dominio, non spoglino il popolo i cui beni essi avrebbero potuto difendere.

Inoltre, come Cristo, quale fonte di fuoco eterno, ha attirato vicinissimo a sé l'ordine dei sacerdoti, rendendoli puri da qualsiasi contagio proveniente dalla terra,

ita sacerdotum est, et praesertim summorum, principes quoad licet ad sese vocare. Sicubi bellum ingruerit, adnitantur pontifices ut aut componantur res citra sanguinem, aut, si id non potest, ut sunt rerum humanarum procellae, certe id agant, ut minus cruento geratur bellum neve in longum propagetur. Olim et in iustis suppliciis intercedebat episcoporum autoritas, et subinde nocentem e iudicum manibus extorquebat, ut palam in epistolis suis testatur Augustinus. Sunt enim quaedam ita necessaria ad ordinem rei publicae ut ea tamen Christus partim dissimularit, partim a se reiecerit, partim nec improbens, nec approbens velut ad ea conniveat. Non agnoscit nummum Caesaris nec inscriptionem. Census ita dari iubet, si debeatur, quasi ad se non multum pertineat, modo detur Deo quod illi debetur. Adulteram nec damnat nec palam absolvit, tantum iubet ne repetat admissum. De damnatis a Pilato, quorum sanguine miscuerat cum illorum sacrificiis, non pronunciat recte an secus hoc passi sint: tantum simile exitium committatur omnibus, nisi resipiscant. Porro, vocatus arbiter dividundae aeditatis, palam reiicit officium, velut indignum se de rebus tam crassis pronunciare, qui coelestia doceret. Contra, sunt quae palam detestatur. In Pharisaeos avaros, in hypocritas,

così è compito dei sacerdoti, e in modo particolare dei sommi, chiamare a loro i principi per quanto è possibile. Se in qualche luogo sarà scoppiata una guerra, i pontefici si adoperino affinché la cosa non sfoci nel sangue oppure, se ciò non è possibile, come spesso sono le tempeste delle cose umane, agiscano con certezza in modo tale che conducano la guerra nel modo meno cruento possibile e che non si tiri troppo per le lunghe. Un tempo l'autorità dei vescovi intercedeva anche nei giusti supplizi e alle volte strappava il colpevole dalle mani dei giudici, come testimonia apertamente Agostino nel suo epistolario. Vi sono infatti alcune cose sì necessarie per l'ordine della cosa pubblica che, tuttavia, Cristo in parte finse di non vedere, in parte respinse, in parte né approvando né disapprovando lasciò correre. Egli non riconobbe né il denaro di Cesare né l'iscrizione³⁴. Così comanda che il tributo venga pagato se è dovuto, come se a lui non importasse molto, purché venisse dato a Dio ciò che gli spetta. Non condanna né assolve pubblicamente l'adultera³⁵, soltanto le ordina di non ripetere la colpa. Circa coloro che vennero condannati da Pilato³⁶, il cui sangue era stato da lui mescolato con quello dei loro sacrifici, non dice se abbiano sofferto questo giustamente o meno, soltanto minaccia a tutti una fine simile se non si ravvedono. Inoltre, chiamato come arbitro per la divisione di un'eredità³⁷, davanti a tutti rigetta l'ufficio, quasi fosse indegno che si pronunciasse in merito a questioni così mondane, lui che era maestro delle cose celesti. Al contrario, ci sono alcune cose che detesta manifestamente. Intona il «Guai!»³⁸ contro i Farisei avari, contro gli ipocriti, contro i ric-

in divites elatos «Vae» intonat. Apostolos nunquam acrius redarguit quam ubi vindictae cupiditate aut ambitionis affectu tanguntur. Rogantibus an iussuri essent ignem e coelo descendere, qui exureret civitatem unde excluderentur, «Nescitis – inquit – cuius spiritus sitis». Petrum a cruce ad mundum revocare conantem, Satanam appellat. De primatu disputantes, quot modis et quoties revocat ad diversum affectum! Sunt item quae palam docet ac praecipit: non resistere malo, bene mereri de inimicis, animi mansuetudinem aliaque consimilia.

Distinguenda sunt haec et in suum quaeque digerenda locum. Ne protinus igitur horum quae geruntur a principibus aut prophanis magistratibus, Christum faciamus autorem, aut, ut nunc loquuntur, iuri divino asseramus. Crassa quaedam ab illis tractantur, nec omnino Christianae puritatis, sed quae tamen insectanda non sint, ut pote necessaria ad rerum ordinem tuendum. Nec enim horum ministerio fit ut boni simus, sed ut minus mali; utque qui mali sunt minus noceant reipublicae. Debetur igitur et his suus honos, quod utcumque serviant iustitiae divinae publicaeque tranquillitati, sine qua turbantur aliquoties et ea quae sunt pietatis. Honorandi sunt ubi suo funguntur officio, tolerandi fortassis ubi sibi gerunt potestatem, ne quid deterius exoriat. Sublucet enim in his quoque imago vel umbra verius divinae iustitiae, quam tamen oportet longe expressius,

chi boriosi. Non biasima mai gli apostoli più acrimemente se non quando sono toccati dal desiderio di vendetta o dal sentimento di ambizione. A quanti domandavano che fosse fatto scendere un fuoco dal cielo, che incendiasse la città da dove erano stati scacciati, disse: «Voi non sapete di quale spirito siete»³⁹. Chiama Satana Pietro⁴⁰, che cercava di richiamarlo dalla croce al mondo. Quando discutevano su chi possedesse il primato⁴¹, in quanti modi e quante volte li richiama a un sentimento differente! Alcune cose poi le comanda e le insegna apertamente⁴²: non opporre resistenza al male, comportarsi bene coi nemici, mostrare mansuetudine di animo e cose simili.

Tutto ciò è da distinguersi e da approfondirsi in debita sede. Dunque non facciamo Cristo autore di quelle azioni che compiono i principi o i magistrati profani, o, come ora dicono, le dichiariamo di diritto divino. Da quelli sono trattate certe questioni carnali non affatto di purezza cristiana, ma che tuttavia non devono essere rigettate, in quanto necessarie al mantenimento dell'ordine delle cose. Infatti non è loro dovere renderci buoni, ma meno malvagi, in modo che, quanti sono cattivi, nuociano meno allo Stato. Dunque anche a essi si deve il loro onore, poiché servono alla giustizia divina e alla quiete pubblica, in mancanza della quale alcune volte viene turbato anche ciò che attiene alla pietà. Si devono onorare quando adempiono al loro ufficio, e forse si devono tollerare quando esercitano il potere nel loro interesse, affinché non succeda di peggio. Risplende infatti anche in essi l'immagine o più veramente l'ombra della giustizia divina, che tuttavia è opportuno risplenda assai

evidentius ac purius in sacerdotum moribus ac legibus elucere. Aliter in ferro relucet imago, aliter in vitreo speculo.

In tertio circulo promiscuum vulgus collocemus, veluti crassissimam huius orbis partem, sed ita crassissimam ut tamen ad Christi pertineant corpus. Neque enim oculi tantum corporis membra sunt, verum etiam surae, pedes ac pudenda. His sic est indulgendum ut semper, quoad fieri poterit, vocentur ad ea quae Christo sunt potiora. Nam in hoc corpore qui modo pes erat, oculus fieri potest. Et tamen ut principes, si sint impii, non sunt exacerbandi conviciis, ne provocati graviores excitent tragoedias, iuxta sententiam Augustini; ita populus imbecillus, exemplo Christi qui tanta lenitate tulit ac fovit suos discipulos, ferendus erit ac paterna fovendus indulgentia, donec paulatim grandescat in Christo. Habet enim et pietas suam infantiam, habet aetatis accessus, habet perfectum et vegetum robur. Omnibus tamen pro sua cuique portione ad Christum est enitendum. Elementorum suus cuique locus est. Sed ignis, qui summam tenet sedem, omnia paulatim ad se rapit et, quoad licet, in suam transformat naturam. Aquam eliquatam vertit in aerem, aerem extenuatum in se transformat. Multa Paulus indulget Corinthiis, distinguens interim quae Domini nomine proponeret perfectis et quae suo nomine indulgeret infirmis; hac spe tamen, ut proficerent.

più espressamente, più evidentemente e più puramente nelle leggi e nelle usanze dei sacerdoti. Una immagine riluce in un modo nel ferro, in un altro in uno specchio di vetro.

Nel terzo cerchio si collochi il volgo indistinto, come la parte più carnale di questo mondo, che, per quanto carnalissima, appartiene tuttavia al corpo di Cristo. Infatti non soltanto gli occhi sono membra del corpo, ma anche le gambe, i piedi e le vergogne: queste devono essere assecondate in modo tale che, nei limiti del possibile, siano chiamate a quelle che per Cristo sono più degne. Infatti in questo corpo ciò che era soltanto piede, può diventare occhio. E inoltre come i principi, se sono empi, non devono essere inaspriti coi biasimi, affinché, provocati, non scatenino tragedie più gravi – come sostiene Agostino⁴³ –, così il popolo privo di forze, sulla scorta dell'esempio del Cristo, che con tanta indulgenza sopportò e sostenne i suoi discepoli, dovrà essere sopportato e sostenuto con paterna soavità fino a che piano piano cresca in Esso. Infatti anche la pietà ha una propria infanzia, cresce d'età e ha una robustezza compiuta e vegeta. Tutti, comunque, ognuno per la propria parte, dobbiamo risplendere in Cristo. Ciascun elemento ha una propria sede. Ma il fuoco, che occupa quella più elevata, a poco a poco rapisce a sé tutte le cose e, per quanto è lecito, le trasforma nella sua natura. Muta in vapore la liquida acqua, in calore l'aria rarefatta. È molto indulgente Paolo verso i Corinzi, distinguendo per il momento le cose che nel nome del Signore avrebbe proposto ai perfetti, da quelle che a suo nome avrebbe indulto ai deboli, con la speranza che progredissero.

Galatas iterum parturit, donec in eis formetur Christus.

Iam qui putabit hunc circulum principibus magis tribuendum, cum hoc non fuerit magna contentio. Etenim si mores aestimemus, vix alios videas crassius Christianos: de plerisque loquor, non de omnibus. Quicquid autem extra tertium circulum erit, id semper et in omnibus detestandum. Quod genus sunt ambitio, studium pecuniae, libido, ira, vindicta, invidia, obtrectatio, reliquaeque pestes: sed quae tum demum fiunt immedicabiles, cum pietatis et officii persona commendatae in superiores circulos irrepunt; hoc est cum iusticiae iurisque praetextu nostram exercemus tyrannidem, cum per religionis occasionem consulimus quaestui, cum Ecclesiae defendendae titulo mundanum venamur imperium, cum praecipuntur velut ad Christi rem facientia quae longissime absunt a Christi doctrina. Proinde scopus omnibus est ingerendus, ad quem enitantur. Scopus autem unus est, videlicet Christus, et huius doctrina purissima. Quod si pro coelesti scopo terrenum proponas, non erit ad quod recte enitantur qui contendit proficere. Quod summum est, id omnibus est destinandum, ut saltem assequamur mediocria.

Non est quod ullum vitae genus ab hoc scopo submoveamus. In affectibus est Christi perfectio, non in vitae genere; in animis est, non in palliis aut cibis. Sunt inter monachos

Partorì nuovamente i Galati fino a che in essi si fosse plasmato il Cristo⁴⁴.

E ora, se uno riterrà che questo cerchio debba essere attribuito piuttosto ai principi, con lui non sorgerà una grande disputa. Difatti se ci mettessimo a valutare i costumi, a stento potresti trovare altri Cristiani più carnali di loro; parlo della maggior parte, non di tutti. Invece, qualsiasi cosa si troverà al di fuori del terzo cerchio, ciò deve essere sempre allontanato da tutti. Sono di questo genere l'ambizione, l'attaccamento al denaro, la libidine, l'ira, la vendetta, l'invidia, la denigrazione e le altre pesti; ma esse diventano solo allora incurabili quando, fatte valere da una persona di pietà e d'ufficio, penetrano nei cerchi superiori: vale a dire quando esercitiamo la nostra tirannide col pretesto di diritto e di giustizia, quando provvediamo al guadagno sfruttando l'occasione della religione, quando andiamo a caccia di un potere mondano con la scusa di difendere la Chiesa, quando vengono insegnate, come consone a Cristo, cose che sono lontanissime dalla Sua dottrina. Perciò tutti devono imporsi lo scopo per cui rilucere. E questo scopo è unico, cioè Cristo e la sua purissima dottrina. Poiché, se tu ti proponi uno scopo terreno al posto di quello celeste, non avrà un fine per cui potrà risplendere rettamente colui il quale cerca di progredire. Ciò che è sommo deve essere destinato a tutti, per raggiungere per lo meno una via mediana.

Né bisogna escludere dal raggiungimento di questo scopo nessun genere di vita. La perfezione di Cristo sta nei sentimenti, non nel modo di vivere; è negli animi, non nelle vesti o nei cibi. Tra i monaci vi sono alcuni

quos vix recipit extremus circulus; et tamen de bonis loquor, sed infirmis. Sunt inter digamos quos Christus primo dignatur circulo. Neque vero fit interim ulli vitae professioni iniuria, si quod est optimum ac perfectissimum omnibus proponitur. Nisi forte Plato contumeliosus fuisse putatur in omneis civitates, quoniam il Politia sua eiusmodi reipublicae proposuit exemplar quale hactenus videre non licuit; aut Quintilianus universum oratorum ordinem lesit, qui tale finxerit oratoris exemplar qualis adhuc nullus extitit. Procul abes ab archetypo? Non reiiceris, sed extimularis ut proficias. Non multum abes? Admoneris ut accedas propius. Neque enim quisquam usque adeo processit ut non habeat quo proficiat.

Habet autem unumquodque vitae genus cognata quaedam degenerandi pericula. Ea qui commonstrat non derogat ordini, sed rem ordinis agit. Veluti principum felicitas obnoxia est tyrannidi, obnoxia est stultitiae, obnoxia adulationi, obnoxia deliciis. Haec qui commonstrat vitanda, benemeretur de principum ordine. Nec derogat illorum maiestati qua gloriatur, qui demonstrat quibus in rebus sita sit vera principum maiestas, qui illos admonet quid iurarint in suscipiendo principatu, quid debeant populo suo, quid magistratibus. Ecclesiastici proceres fere affines sunt duabus potissimum pestibus, avaritiae et ambitioni. Quod ceu praesentiens, primus ille secundum Christum pastor admonet episcopos ut pascant gregem suum, non autem expilent aut deglubant; nec

che l'ultimo cerchio li contiene a malapena; e tuttavia io parlo dei buoni, ma infermi. Tra gli adulteri invece vi sono alcuni che Cristo giudica degni del primo cerchio. E di certo non si ingiuria nessuna professione di vita se ciò che è ottimo e massimamente perfetto viene proposto a tutti. Altrimenti si può pensare che Platone abbia oltraggiato tutte le città, poiché nella sua *Repubblica* propone un siffatto modello di Stato che fino a quel punto non era possibile vedere; e che Quintiliano abbia ingiuriato tutto l'ordine degli oratori, dal momento che ha rappresentato un esempio di oratore, quale ancora non era esistito. Sei lontano dall'archetipo? Non gettarti indietro, ma stimolati a progredire. Non sei molto lontano? Spronati per farti più vicino. Nessuno finora ha fatto tanti progressi da non dover più perfezionarsi.